
.PL
i-roc.

-LS.

Ã.jb.
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 -Áeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Trizideia do Vâ:

Processo Administrativo n° 2706002/2019

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data: 20/08/2019

Horário: OShOOmin

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 026/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 026/2019.

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviços de esgotamento de fossas sépticas, desinsetização, desratização e
descupinização, destinados a suprir as necessidades do município de Trizidela do Vale - MA.

Ao vigésimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às OShOOmin (oito horas), na
sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA, designada pela Portaria n" 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta
por: Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoeiro), Francilene Nunes França de Santana (membro da
equipe de apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio), com a finalidade de
apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial SRP n°
026/2019, objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de
empresa para prestação de serviços de esgotamento de fossas sépticas, desinsetização,
desratização e descupinização, destinados a suprir as necessidades do município de Trizidela do
Vale - MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi
afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de
publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, Jornal o Imparcial, Diário Oficial do
Município - DOM e SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação
vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou aos
presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação para ser
adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de
07 (sete) licitantes no certame, as empresas:

R MACEDO SOARES - ME CNPJ: 10.680.662/0001-03

C. A. F. ALVES - ME CNPJ: 02.974.498/0001-19

E FREITAS SANTOS CNPJ: 02.915.280/0001-93—

PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA CNPJ: 32.864.136/0001-36

L. APARECIDO BONIFÁCIO - ME CNPJ: 01.82 9.337/0001-7 9

N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÁO E SERVIÇO - ME CNPJ: 28.180.848/0001-69

R L DA SILVA SOUSA CNPJ: 21.957.882/0001-58

Tendo no entanto decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega
dos documentos necessários para credenciamento e representação^^nforme previsto no item 3

Av. Deputado Carlos Melo, 1670 -
Página 1 de 7

í/'



- Trlzidel

Lo.

^\JD.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 -Àeroporto

CNPJ N° 01.658.070/0001-22

do/2Q ij

do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação,
juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento,
conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

N S ROSA FILHO DEDETIZAÇAO E
NARIO SANTOS ROSA FILHO

SERVIÇO - ME CNPJ: 28.180.848/0001-69

C.P.F. n° 993.837.053-53

EMPRESA E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES DESCREDENCIADOS:

E FREITAS SANTOS CNPJ: 02.915.280/0001-93

EVANDRO COSTA FERNANDES C.P.F. n° 765.070.923-04

MOTIVO 1: Ausência do ato constitutivo, estatuto ou contrato Social em vigor,
com todas as suas eventuais alterações ou ato constitutivo consolidado,

devidamente registrado.
MOTIVO 2: Foram apresentadas as Certidões Simplificada e Especifica expedidas
pela Junta Comercial sede do domicilio da licitante, fora do prazo de validade,
ou seja vencidas, descumprindo o subitem 15.23 do edital, que prescreve o
seguinte: Será de 60 (sessenta) dias antes da abertura da licitação o prazo de
validade das certidões quando não vier expresso no próprio documento.

PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA CNPJ: 32.864.136/0001-36
CRYSTHYAN LIMA DA SILVA C.P.F. n° 049.390.703-36
MOTIVO 1: Foi apresentada a Certidão Simplificada expedida pela Junta Comercial
sede do domicilio da licitante, fora do prazo de validade, ou seja vencida,
descumprindo o subitem 15.23 do edital, que prescreve o seguinte: Será de 60
(sessenta) dias antes da abertura da licitação o prazo de validade das certidões
quando não vier expresso no próprio documento.
MDTIVO 2: Ausência da Certidão Especifica expedida pela Junta Comercial sede do
domicilio da licitante, descumprindo com o subitem 3.1, alinea (e).

L. APARECIDO BONIFÁCIO - ME CNPJ: 01.829.337/0001-7 9
LUCAS APARECIDO BONIFÁCIO C.P.F. n° 132.052.138-07
MOTIVO 1: Ausência dos requerimentos registrados na junta comercial sob n®
21101001000 datado de 07/05/1997, 20090208714 datado de 01/06/2009 e 20130451428

datado de 03/07/2013.

OBSERVAÇÃO: APÓS A FASE DE CREDENCIAMENTO O REPRESENTANTE SE RETIROU DA SALA,
LEVANDO CONSIGO OS ENVELOPES, FICANDO ASSIM SEM ASSINAR A ATA.

R MACEDO SOARES - ME CNPJ: 10.680.662/0001-03

FRANCISCO MACEDO SOARES C.P.F. n° 471.736.883-53
MOTIVO 1: Foram apresentadas as Certidões Simplificada e Especifica expedidas
pela Junta Comercial sede do domicilio da licitante, fora do prazo de validade,
ou seja vencidas, descumprindo o subitem 15.23 do edital, que prescreve o
seguinte: Será de 60 (sessenta) dias antes da abertura da licitação o prazo de
validade das certidões quando não vier expresso no próprio documento.
OBSERVAÇÃO: APÓS A FASE DE CREDENCIAMENTO O REPRESENTANTE SE RETIROU DA SALA,
LEVANDO CONSIGO OS ENVELOPES, FICANDO ASSIM SEM ASSINAR A ATA.

C. A. F. ALVES - ME CNPJ: 02.974.498/0001-19
CARLOS ALBERTO SILVA ALMEIDA C.P.F. n® 224.537.682-04
MOTIVO 1: Foram apresentadas as Certidões Simplificada e Especifica expedidas
pela Junta Comercial sede do domicilio da licitante, fora do prazo de validade,
ou seja vencidas, descumprindo o subitem 15.23 do ̂^.«éâital, que prêscreve o

Av. Deputado Carlos Melo, N°
Página 2 de 7

>70 - Aeroporto



ESTADO DO MARANHÃO '
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

seguinte: Será de 60 (sessenta) dias antes da abertura da licitação o prazo de
validade das certidões quando não vier expresso no próprio documento.

R L DA SILVA SOUSA CNPJ: 21.957.882/0001-58

ROBERTO JÚLIO DA SILVA SOUSA C.P.F. n° 719.481.393-91

MOTIVO 1: Ausência dos requerimentos registrados na junta comercial sob n®

20190051701 datado de 13/02/2019 e 20190206187 datado de 22/05/2019.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos licitantes que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas licitantes presentes. Os Documentos de Credenciamento das empresas foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas
as certidões via internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado

prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e
aos representantes das empresas licitantes que rubricassem os fechos do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços" e n° 02 - " Documentos de Habilitação" e que conferissem sua
inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os
envelopes das empresas presentes, feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando á disposição dos presentes para
análise, determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de
apoio rubricassem as propostas de preços apresentadas. O que foi feito. As propostas das
licitantes presentes foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências previstas no
item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado da fase de propostas, conforme
segue:

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES:

C. A. F. ALVES - ME CNPJ: 02.97 4.4 98/0001-19

E FREITAS SANTOS CNPJ: 02.915.280/0001-93

PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA CNPJ: 32.864.136/0001-36

N S ROSA FILHO DEDETIZAÇAO E SERVIÇO - ME CNPJ: 28.180.848/0001-69

R L DA SILVA SOUSA CNPJ: 21.957.882/0001-58

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
da classificação de propostas apresentado, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a
fase de lances verbais e sucessivos entre as licitantes e o pregoeiro, conforme previstos no artigo
4°. Inciso VIII da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que a
licitante credenciada apresentassem meihores preços, de forma verbal para os itens, conforme
segue:

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO - ME CNPJ: 28.180.848/0001-69
NARIO SANTOS ROSA FILHO C.P.F. n° 993.837.053-53

E FREITAS SANTOS ^NPJ: 02.915.280/0001-93
EVANDRO COSTA FERNANDES ^^-^.P.F. n° 7 65.070.923-04

Av. Deputado Carlos Melo
Página 3 de 7



- Trízidela do Vai
0c9i'nrsr^ — ̂ /9n

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÍZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N*^ 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA CNPJ: 32.864.136/0001-36

CRYSTHYAN LIMA DA SILVA C.P.F. n° 049.390.703-36

C. A. F. ALVES - ME CNPJ: 02.974.498/0001-19

CARLOS ALBERTO SILVA ALMEIDA C.P.F. n° 224.537.682-04

R L DA SILVA SOUSA CNPJ: 21.957.882/0001-58

ROBERTO JÚLIO DA SILVA SOUSA C.P.F. 719.4 81.393-91

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - SERVIÇO DE LIMPEZA DE FOSSA

Quantidade: 2.850,000 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R L DA SILVA SOUSA R$

E FREITAS SANTOS R$

N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO - M R$
C. A. F. ALVES - ME R$

110,330
107,000 *
88,000 *

84,150 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÁO E SERVIÇO - M R$
E FREITAS SANTOS

Justificativa: DESCREDENCIADO

C. A. F. ALVES - ME

Justificativa: DESCREDENCIADO

Rodada: 2 N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO - M R$

83,500

Desistiu.

Desistiu.

80,000

Item: 00002 - SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO

Quantidade: 14.300,000 Unidade de fornecimento: METRO QUADRAD

* OBS

Prop. Base

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com {*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREQO
UNITÁRIO.

E FREITAS SANTOS R$

N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO - M R$
C. A. F. ALVES - ME R$

R L DA SILVA SOUSA R$

PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA R$

5, 990

5, 000

4,790 *

4,000 *

4,000 *

Após empate houve sorteio entre as empresas, sendo a empresa
PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA ̂ ..^^^'encedora do itenu^ Data:
20/08/2019

Av. Deputado Carlos MelofN^ 1670 - Aéropoito
Página 4 de 7



^■PL - Triziçíela do Vai^
>roc.2rioj

^.iQeia Qo vai'

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

i b.

ABERTUEUV DA FASE DE LANCES

Rodada: C. A. F. ALVES - ME
Justificativa: DESCREDENCIADO
R L DA SILVA SOUSA

Justificativa: DESCREDENCIADO

Desistiu.

Desistiu.

Item: 00003 - SERVIÇO DE DESCÜPINIZAÇÃO
Quantidade: 8.200,000 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO

OBS. : Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base E FREITAS SANTOS R$
N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÁO E SERVIÇO - M R$
C. A. F. ALVES - ME R$
R L DA SILVA SOUSA R$
PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA RS

5, 990
5, 000
4,790 *
4,500 *
4,200 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: C. A. F. ALVES - ME

Justificativa: DESCREDENCIADO
R L DA SILVA SOUSA

Justificativa: DESCREDENCIADO

Desistiu.

Desistiu.

Item: 00004 - SERVIÇO DE DESRATIZAÇÁO
Quantidade: 3.000,000 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO

OBS. : Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base E FREITAS SANTOS R$ 5, 990
N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO - M R$ 5, 000 *

PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA R$ 5, 000 ★

C. A. F. ALVES - ME R$ 4, 790 *

R L DA SILVA SOUSA R$ 4, 500 ★

Sorteio ordem N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO - ME com proposta empatada,
foi sorteado(a) para registrar lances na ordem definida nesta

seqüência. Data: 20/08/2019

Rodada:

ABERTURA DA FASE DE LANCES

N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO - M
PROATIVA CONTROLE DE PRAGA LTDA

Justificativa: DESCREDENCIADO

4, 000

Desistiu.

Av. Deputado Carlos MelOj>K'l670 - AeropoTto
Página 5 de 7



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

~PL - Trizidela do V,
■:','Oc.â3úéxuQ^20
■"f-
-Jb.

C. A. F. ALVES - ME

Justificativa: DESCREDENCIADO
R L DA SILVA SOUSA

Desistiu.

Desistiu.

Ato contínuo, após a fase de lances foi aberto o envelope n°. 02 "Documentos de Habilitação" da
empresa N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO - ME, CNPJ: 28.180.848/0001-69,
vencedora do itens 1 e 4 na fase de lances, e a empresa PROATIVA CONTROLE DE PRAGA
LTDA, CNPJ: 32.864.136/0001-36, vencedora dos itens 2 e 3 na fase de lances, colocando á
disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes das empresas
licitantes e os membros da equipe de apoio rubricassem os Documentos de Habilitação
apresentados. O que foi feito. Continuando, o Pregoeiro decide suspender a sessão para análise e
autenticações das certidões via Internet ficando a reabertura do certame para o dia 21/08/2019 às
lOhOOmln para o resultado do julgamento da fase de habilitação.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão. Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, em 20 de agosto de 2019.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO

PREGOEIRO

NOME

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

ASSINATURAS

^ EQUIPE DE APOIO FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

EQUIPE DE APOIO ANTONIO DA SILVA AMORIM

PARTICIPANTES DO CERTAME

N S ROSA FILHO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇO
CNPJ: 28.180.848/0001-69
NARIO SANTOS ROSA FILHO
G.P.F. n« 993.837.053-53

E Pl^êífi^SANTOS
CNPJ: 02.915.280/0001-93
EVANDRO COSTA FERNANDES
C.P.F. n° 765.070.923-04

-ME

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 6 de 7



:.PL - Trizidela do Va:
ro c.

^jb.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Àeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

( níR^TÍlVA CONTROLE DE PRAGA LTDA
^r#J: à2,864.136/0001-36

CRYSTHYAN LIMA DA SILVA

C.P.F. n° 049.390.703-36 .

i..

C. A. F. ALVES-ME

CNPJ: 02.974.498/0001-19

CARLOS ALBERTO SILVA ALMEIDA

C.P.E^224.537.682-04

3^/
^R L DA SILVA SpOSA
CNPJ: 21.957x882/0001-58
ROBERTO JÚLIO DA SILVA SOUSA

C.P.F. n° 719.481.393-91

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 7 de 7


